
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 3 апреля 2024 г. № 150 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Реализация  

государственной национальной политики 

Российской Федерации в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Реализация 

государственной национальной политики Российской Федерации в Республике 

Тыва», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от                

7 ноября 2023 г. № 795 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счёт всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за 

весь период реализа-

ции 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы со-

ставляет: 

из средств федерального бюджета – 63916,4 тыс. рублей; 

из средств республиканского бюджета Республики Тыва – 

62651,41 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы по 

годам составляет 126567,81 тыс. рублей: 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454253&date=17.11.2023&dst=103280&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100018&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=109198&field=134


2 

тыс. рублей 
 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Об-

щий 

бюд

жет 

18339,

4 

0 456,

6 

2454

5,16 

2584

6,77 

2815

2,83 

2948

5,61 

1268

26,37 

Фе-

де-

раль

ный 

бюд

жет 

10631,

4 

0 0 1267

6 

1282

3 

1403

9 

1400

3 

6417

2,4 

Рес-

пуб-

ли-

кан-

ский 

бюд

жет 

7708 0 456,

6 

1186

9,16 

1302

3,77 

1411

3,83 

1548

2,61 

6265

3,97 

 

Объем финансирования Программы может быть уточнен в по-

рядке, установленном законом о бюджете на очередной финан-

совый год, исходя из возможностей бюджета Республики Тыва. 

Суммы софинансирования Программы из федерального и рес-

публиканского бюджетов могут быть скорректированы согласно 

уточнениям федерального бюджета»; 

2) абзац второй раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы рассчитан 

до 2030 года и составляет 126826,37 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

федерального бюджета – 64172,4 тыс. рублей, средств республиканского бюд-

жета – 62653,97 тыс. рублей.»; 

3) раздел VIII изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 



3 

 «VIII. Реестр документов, 

входящих в состав государственной программы Республики 

Тыва «Реализация государственной национальной политики 

Российской Федерации в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид  

документа 

Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на 

текст документа <5> 

 

1 Стратегические 

приоритеты 

 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 

2 Паспорт Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 

3 Структура Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 

4 Показатели Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 

5 Помесячный план 

достижения пока-

зателей Про-

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 



4 

№ 

п/п 

Тип документа Вид  

документа 

Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на 

текст документа <5> 

 

граммы дерации в Республике Тыва» 

6 Ресурсное обес-

печение Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 

7 Методика оценки 

эффективности 

Программы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 

8 Методика расчёта 

показателей Про-

граммы 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

 

9 Положение о 

предоставлении 

грантов Главы 

Республики Тыва 

на развитие 

гражданского 

общества 

постановле-

ние 

Об утверждении государственной программы 

Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Фе-

дерации в Республике Тыва» 

от 7 ноября 

2023 г. № 795 

Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва 

http://www.npa.rtyva.

ru/ 

»; 

 

4) в разделе IX: 

а) позицию 1.1 изложить в следующей редакции: 

 

 



5 

 
« 1.1. Ведомственный проект «Организация и проведение государственных праздников» 

1.1.1. Задача 1: День воссоединения Крыма 

с Россией (18 марта) 

проведение культурно-массовых и просвети-

тельских мероприятий на территории Респуб-

лики Тыва, а также праздничного концерта на 

площади Арата г. Кызыла. 

Общий охват участников – не менее 3 тыс. 

чел. в год 

показатель: количество участников мероприя-

тий, направленных на укрепление общероссий-

ского гражданского единства; 

уровень общероссийской гражданской идентич-

ности 

1.1.2. Задача 2: 9 мая – День Победы со-

ветского народа в Великой Отече-

ственной войне 1941-1945 годов (9 

Мая) 

проведение праздничных мероприятий и кон-

церта на базе ГАУ «Центр русской культуры 

им И.Г. Сафьянова» Республики Тыва. 

Общий охват участников – 1,5 тыс. чел. в год 

показатель: количество участников мероприя-

тий, направленных на укрепление общероссий-

ского гражданского единства; 

уровень общероссийской гражданской идентич-

ности 

1.1.3. Задача 3: День России (12 июня) проведение культурно-массовых и просвети-

тельских мероприятий на территории Респуб-

лики Тыва, а также праздничного концерта на 

площади Арата г. Кызыла. 

Общий охват участников – не менее 3,5 тыс. 

чел. в год 

показатель: количество участников мероприя-

тий, направленных на укрепление общероссий-

ского гражданского единства; 

уровень общероссийской гражданской идентич-

ности 

1.1.4. Задача 4: День народного единства 

(4 ноября) 

проведение культурно-массовых и просвети-

тельских мероприятий на территории Респуб-

лики Тыва, а также праздничного концерта на 

площади Арата г. Кызыла, в том числе кон-

курсов, выставок, национальных подворий и 

т.д.). 

Общий охват участников – не менее 4 тыс. 

чел. в год 

показатель: количество участников мероприя-

тий, направленных на укрепление общероссий-

ского гражданского единства; 

уровень общероссийской гражданской идентич-

ности 

 

»; 

 

б) позицию 1.3 изложить в следующей редакции: 

 

 



6 

« 1.3. Ведомственный проект «Материально-техническое обеспечение учреждений» 

1.3.1.  Задача 1: материально-

техническое обеспечение ГАУ 

«Дом дружбы народов» Респуб-

лики Тыва  

 

приобретение материально-технического оснащения для 

полноценного функционирования ГАУ «Дом дружбы 

народов» Республики Тыва, а именно: ноутбуки – 7 шт., 

принтеры – 4 шт., столы – 7 шт., стулья – 7 шт., шкафы для 

хранения документов – 4 шт.  

Общий охват участников мероприятий в год – не более 2 

тыс. чел. в год.  

 

показатель:  

- численность участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное разви-

тие народов России;  

- количество участников мероприятий, 

направленных на гармонизацию межре-

лигиозных и межнациональных (межэт-

нических) отношений.  

Срок реализации мероприятия – с 2027 

года 

1.3.2.  

 

Задача 2: материально-

техническое обеспечение ГАУ 

«Центр русской культуры им И.Г. 

Сафьянова» Республики Тыва  

 

приобретение материально-технического оснащения для 

полноценного функционирования ГАУ «Центр русской 

культуры им И.Г. Сафьянова» Республики Тыва, а именно: 

комплект звукового оборудования для концертного зала – 

1 шт., комплект аппаратуры для выездных мероприятий – 1 

шт., комплект аппаратуры для звукозаписи – 1 шт., обнов-

ление фонда концертных костюмов коллективов ГАУ 

«Центр русской культуры им. И.Г. Сафьянова» Республики 

Тыва – 3 шт.  

Общий охват участников мероприятий в год – не менее 6 

тыс. чел. в год  

показатель: количество участников ме-

роприятий, направленных на укрепление 

общероссийского гражданского един-

ства. 

Срок реализации мероприятия – с 2027 

года 

»; 

 

в) позицию 8.1.1 изложить в следующей редакции: 

 
« 8.1.1. Задача 1: организация и про-

ведение конкурса на предо-

ставление грантов Главы Рес-

публики Тыва на развитие 

гражданского общества 

проведение ежегодного конкурса на предоставление 

грантов Главы Республики Тыва на развитие граждан-

ского общества среди некоммерческих организаций, за-

регистрированных на территории Республики Тыва с це-

лью реализации социально ориентированных проектов. 

Общее число поддержанных проектов – не менее 15 ед. в 

год 

показатель: количество поддержанных соци-

ально значимых проектов и программ неком-

мерческих организаций, реализуемых НКО. 

Число посещений мероприятий, проведенных 

некоммерческими организациями, направлен-

ных на сохранение и развитие духовно-

нравственных и культурных ценностей »; 



7 

5) приложение № 1 к Программе дополнить позицией следующего содержания: 

 
« 12. Число по-

сещений 

мероприя-

тий, прове-

денных не-

коммерче-

скими ор-

ганизация-

ми, направ-

ленных на 

сохранение 

и развитие 

духовно-

нравствен-

ных и куль-

турных 

ценностей 

 

 

единиц 3 3 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 протоколь-

ное реше-

ние экс-

пертной 

комиссии 

конкурса на 

предостав-

ление суб-

сидий в 

форме гран-

тов Главы 

Республики 

Тыва 

Агентст

во по 

делам 

нацио-

нально-

стей 

Респуб-

лики 

Тыва 

количество 

участников 

мероприя-

тий по 

укреплению 

граждан-

ского един-

ства, коли-

чество 

участников 

мероприя-

тий этно-

культурной 

направлен-

ности 

официаль-

ный сайт 

Агентства 

по делам 

националь-

ностей Рес-

публики 

Тыва, офи-

циальный 

аккаунт 

Агентства 

по делам 

националь-

ностей Рес-

публики 

Тыва в со-

циальной 

сети «ВК», 

официаль-

ный сайт 

Грантов 

Главы Рес-

публики 

Тыва »; 

 

6) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

  

https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768


8 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Реализация государственной 

национальной политики Российской 

Федерации в Республике Тыва» 

 

 

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ  

(индикаторы) государственной программы 

«Реализация государственной национальной политики 

Российской Федерации в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Признак воз-

растания/ 

убывания 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по кварта-

лам/месяцам 

Ответственный за  

достижение показателя 

 

значе-

ние 

год N 

2024 

N+1 

I кв. 

II кв. III кв. IV кв.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

1 Показатель государственной (муниципальной) программы «Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных,  

межконфессиональных отношений, в общей численности граждан, проживающих в Республике Тыва», ед. измерения по ОКЕИ 

 

 «Наименование прокси-

показателя» 

           

1.1. Уровень общероссийской 

гражданской идентичности 

возрастание процен-

тов 

83 202 83 опрос населения ведомственная стати-

стика »; 

 

7) в приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
  



9 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Реализация государственной 

национальной политики Российской 

Федерации в Республике Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

«Реализация государственной национальной политики 

Российской Федерации в Республике Тыва» на 2024 год 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года ян-

варь 

фев-

раль 

март ап-

рель 

май июн

ь 

июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Цель государственной программы «Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) 

отношений» 

1 Доля граждан, положительно оцени-

вающих состояние межнациональных, 

межконфессиональных отношений, в 

общей численности граждан, прожи-

вающих в Республике Тыва 

процент           75 75 

2 Количество участников мероприятий, 

направленных на гармонизацию меж-

религиозных и межнациональных 

(межэтнических) отношений 

тысяч че-

ловек 

1,5 5,9   0,8 3 2 17   0,2 30,4 

 

 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

 Цель государственной программы «Обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к 

религии и других обстоятельств» 

 

3 Количество выявленных фактов 

нарушения обеспечение равенства 

прав и свобод человека и гражданина 

независимо от расы, национальности, 

языка, отношения к религии и других 

обстоятельств 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

 Цель государственной программы «Успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов»  

4 Количество иностранных граждан, 

охваченных мероприятиями по соци-

ально-культурной адаптации и инте-

грации 

человек    300  200     210 710  

 Цель государственной программы «Сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов»  

5 Количество участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное раз-

витие народов России 

тысяч че-

ловек 

 4,0 3 2 2 4 3 3 2 2 5 30  

 Цель государственной программы «Укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранения самобытности многонационального наро-

да Российской Федерации (российской нации)» 

 

6 Количество участников мероприятий, 

направленных на укрепление обще-

российского гражданского единства 

тысяч че-

ловек 

 3 10,1 10 2,5 10 3,5 4 3 7 13,9 67  

 Цель государственной программы «Развитие российского казачества на территории Республики Тыва»  

7 Количество участников мероприятий, 

направленных на сохранение и разви-

тие казачества 

человек      100     120 220  

 Цель государственной программы «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживаю-

щих на территории Республики Тыва» 

 

8 Доля граждан из числа коренных ма-

лочисленных народов Севера, Сибири 

и Дальнего Востока Российской Феде-

рации, проживающих на территории 

Республики Тыва, удовлетворенных 

качеством реализуемых мероприятий, 

процентов           71 71  



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

направленных на поддержку экономи-

ческого и социального развития ко-

ренных малочисленных народов Се-

вера, Сибири и Дальнего Востока Рос-

сийской Федерации, из общего числа 

опрошенных лиц, относящихся к ко-

ренным малочисленным народам Се-

вера, Сибири и Дальнего Востока Рос-

сийской Федерации 

9 Количество общин и иных объедине-

ний коренных малочисленных наро-

дов, получивших поддержку на сохра-

нение и развитие 

единиц        4    4  

10 Число участников, направленных на 

сохранение культур и традиционного 

образа жизни коренных малочислен-

ных народов Российской Федерации 

тыс. чело-

век 

 0,1 0,4 0,41 0,56 0,66 0,76 1,39 1,42 - 1,45 1,45 

 

 

 Цель государственной программы «Развитие некоммерческого сектора в Республике Тыва»  

11 Количество поддержанных социально 

значимых проектов и программ НКО, 

реализуемых НКО 

единиц        15    15  

12 Число посещений мероприятий, про-

веденных некоммерческими организа-

циями, направленных на сохранение и 

развитие духовно-нравственных и 

культурных ценностей 

тыс. чело-

век 

 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,5 0,5 0,5 0,4 0,3 3 

»; 

 

8) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 
  

https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768
https://stat.mkrf.ru/questions/search.php?tags=%D0%BD%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5+%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8,%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9#collapse2316768


12 

«Приложение № 4 

к государственной программе Республики Тыва 

«Реализация государственной национальной 

политики Российской Федерации  

в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы «Реализация дарственной национальной  

политики Российской Федерации в Республике Тыва» 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Итого 

Государственная программа 18339,4 0 456,6 24545,16 25846,77 28152,83 29485,61 126826,37 

(всего),         

в том числе:         

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 10631,4 0 0 12676 12823 14039 14003 64172,4 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 7708 0 456,6 11869,16 13023,77 14113,83 15482,61 62653,97 

в том числе [2]         

Республиканский бюджет 7708 0 456,6 11868,56 13023,17 14113,2 15481,85 62651,38 

Бюджеты муниципальных образований республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Объем налоговых расходов Республики Тыва 0 0 0 1 2 3 4 0 

(справочно)[3]         

Направление (подпрограмма) 1 «Общероссийская гражданская 

идентичность» (всего) 

2222,4 0 0 4475,32 4734,89 4907,31 5388,1 21728,02 

1.1. Ведомственный проект «Организация и проведение государ-

ственных праздников»: 

626,3 0 0 663,54 695,9 729,2 763,62 3478,56 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 620 0 0 657 689 722 756 3444 

 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 6,3 0 0 6,54 6,9 7,2 7,62 34,56 

в том числе         

Республиканский бюджет 6,3 0 0 6,54 6,9 7,2 7,62 34,56 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.1. День воссоединения Крыма с Россией (18 марта) 101 0 0 116,15 121,2 126,25 131,3 595,9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 100 0 0 115 120 125 130 590 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1 0 0 1,15 1,2 1,25 1,3 5,9 

в том числе         

Республиканский бюджет 1 0 0 1,15 1,2 1,25 1,3 5,9 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.2. 9 мая – День Победы советского народа в Великой Отече-

ственной войне 1941-1945 годов (9 мая) 

20,2 0 0 23,23 24,24 25,25 26,26 119,18 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 20 0 0 23 24 25 26 118 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,2 0 0 0,23 0,24 0,25 0,26 1,18 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,2 0 0 0,23 0,24 0,25 0,26 1,18 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.3. День России (12 июня) 151,6 0 0 174,7 183,8 192,9 202,02 905,02 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 150 0 0 173 182 191 200 896 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1,5 0 0 1,7 1,8 1,9 2,02 8,92 

в том числе         

Республиканский бюджет 1,5 0 0 1,7 1,8 1,9 2,02 8,92 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.4. День народного единства (4 ноября) 353,6 0 0 349,46 366,66 384,8 404,04 1858,56 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 350 0 0 346 363 381 400 1840 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3,6 0 0 3,46 3,66 3,8 4,04 18,56 

в том числе         



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Республиканский бюджет 3,6 0 0 3,46 3,66 3,8 4,04 18,56 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Ведомственный проект «Региональный обучающий форум 

«Национальная политика. Тыва» 

383,9 0 0 696,78 731 771,16 812,42 3395,26 

1.2.1. «Проведение регионального обучающего форума «Нацио-

нальная политика. Тыва» 

353,6 0 0 349,46 366,66 384,8 404,04 1858,56 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 350 0 0 346 363 381 400 1840 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3,6 0 0 3,46 3,66 3,8 4,04 18,56 

в том числе         

Республиканский бюджет 3,6 0 0 3,46 3,66 3,8 4,04 18,56 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.2. Организация и проведение обучающих семинаров для не-

коммерческих организаций Республики Тыва 

30,3 0 0 347,32 364,34 386,36 408,38 1536,7 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 30 0 0 32 34 36 38 170 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,3 0 0 315,32 330,34 350,36 370,38 1366,7 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,3 0 0 315,32 330,34 350,36 370,38 1366,7 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Ведомственный проект «Материально-техническое обеспече-

ние учреждений» 

0 0 0 942,4 969,69 1002,95 1137,34 4052,38 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 0 0 0 636 663 696 730 2725 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 306,4 306,69 306,95 407,34 1327,38 

в том числе         

Республиканский бюджет 0 0 0 306,4 306,69 306,95 407,34 1327,38 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.1. «Материально-техническое обеспечение ГАУ «Дом дружбы 

народов» Республики Тыва» 

0 0 0 292,9 303,03 318,15 333,3 1247,38 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 290 300 315 330 1235 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 2,9 3,03 3,15 3,3 12,38 

в том числе         

Республиканский бюджет 0 0 0 2,9 3,03 3,15 3,3 12,38 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.2. «Материально-техническое обеспечение ГАУ «Центр рус-

ской культуры» Республики Тыва» 

0 0 0 649,5 666,66 684,8 804,04 2805 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 346 363 381 400 1490 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 303,5 303,66 303,8 404,04 1315 

в том числе         

Республиканский бюджет 0 0 0 303,5 303,66 303,8 404,04 1315 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. Ведомственный проект «Межрегиональный фестиваль рус-

ской культуры» 

656,6 0 0 1296,9 1432,3 1467,7 1608,08 6461,58 

1.4.1. «Организация и проведение межрегионального фестиваля 

русской культуры» 

656,6 0 0 1296,9 1432,3 1467,7 1608,08 6461,58 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 650 0 0 690 725 760 800 3625 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 6,6 0 0 606,9 707,3 707,7 808,08 2836,58 

в том числе         

Республиканский бюджет 6,6 0 0 606,9 707,3 707,7 808,08 2836,58 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5. Ведомственный проект «Лучшая муниципальная программа 

по реализации национальной политики Российской Федерации в 

Республике Тыва» 

202 0 0 232,3 242,4 252,5 262,6 1191,8 

1.5.1. «Проведение конкурса на лучшую муниципальную про-

грамму по реализации национальной политики Российской Феде-

рации в Республике Тыва» 

202 0 0 232,3 242,4 252,5 262,6 1191,8 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 200 0 0 230 240 250 260 1180 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 2 0 0 2,3 2,4 2,5 2,6 11,8 

в том числе         

Республиканский бюджет 2 0 0 2,3 2,4 2,5 2,6 11,8 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.6. Ведомственный проект «Участие делегации Республики Тыва 

в межрегиональных форумах, фестивалях, выставках, конферен-

циях, семинарах» 

353,6 0 0 643,4 663,6 683,8 804,04 3148,44 

1.6.1. «Обеспечение участия делегации Республики Тыва в межре-

гиональных форумах, фестивалях, выставках, конференциях, се-

минарах» 

353,6 0 0 643,4 663,6 683,8 804,04 3148,44 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 350 0 0 340 360 380 400 1830 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3,6 0 0 303,4 303,6 303,8 404,04 1318,44 

в том числе         

Республиканский бюджет 3,6 0 0 303,4 303,6 303,8 404,04 1318,44 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) 2 «Межнациональный и межрелиги-

озный мир и согласие» (всего) 

926,3 0 156,6 1104,19 1147,42 1251,05 1284,08 5869,64 

2.1. Ведомственный проект «Содействие проведению торжествен-

ных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным да-

там в истории народов России, в том числе посвящённых»: 

50,5 0 0 36,36 38,38 80,8 42,42 248,46 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 50 0 0 36 38 80 42 246 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,5 0 0 0,36 0,38 0,8 0,42 2,46 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,5 0 0 0,36 0,38 0,8 0,42 2,46 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.1. 110-летие единения Тувы и России (август) 20,2 0 0 0 0 40,4 0 60,6 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 20 0 0 0 0 40 0 60 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,2 0 0 0 0 0,4 0 0,6 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,2 0 0 0 0 0,4 0 0,6 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.2. Международный день родного языка (24 мая) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. Дню славянской письменности и культуры (24 мая) 10,1 0 0 13,13 14,14 15,15 16,16 68,68 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 10 0 0 13 14 15 16 68 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,1 0 0 0,13 0,14 0,15 0,16 0,68 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,1 0 0 0,13 0,14 0,15 0,16 0,68 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.4. Дню русского языка (6 июня) 20,2 0 0 23,23 24,24 25,25 26,26 119,18 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 20 0 0 23 24 25 26 118 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,2 0 0 0,23 0,24 0,25 0,26 1,18 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,2 0 0 0,23 0,24 0,25 0,26 1,18 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Ведомственный проект «Всероссийская просветительская ак-

ция «Большой этнографический диктант» на территории Респуб-

лики Тыва» 

20,2 0 0 23,23 24,24 25,25 26,26 119,18 

2.2.1. Участие в проведении Всероссийской просветительской ак-

ции «Большой этнографический диктант» на территории Респуб-

лики Тыва» (3-7 ноября) 

20,2 0 0 23,23 24,24 25,25 26,26 119,18 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 20 0 0 23 24 25 26 118 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,2 0 0 0,23 0,24 0,25 0,26 1,18 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,2 0 0 0,23 0,24 0,25 0,26 1,18 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3. Ведомственный проект «Поддержка и развитие региональной 

общественной организации «Ассамблея народов России»» 

202 0 0 232,3 242,4 252,5 272,7 1201,9 

2.3.1. «Мероприятия, направленные на поддержку и развитие Ту-

винского регионального отделения «Ассамблея народов России» 

202 0 0 232,3 242,4 252,5 272,7 1201,9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 200   230 240 250 270 1190 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 2 0 0 2,3 2,4 2,5 2,7 11,9 

в том числе         

Республиканский бюджет 2 0 0 2,3 2,4 2,5 2,7 11,9 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Ведомственный проект «Социальное исследование с целью 

определения состояния межнациональных и межконфессиональ-

ных отношений в Республике Тыва» 

303 0 0 232,3 242,4 252,5 272,7 1302,9 

2.4.1. «Проведение социологического исследования с целью опре-

деления состояния межнациональных и межконфессиональных 

отношений в Республике Тыва» 

303 0 0 232,3 242,4 252,5 272,7 1302,9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 300 0 0 230 240 250 270 1290 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3 0 0 2,3 2,4 2,5 2,7 12,9 

в том числе         

Республиканский бюджет 3 0 0 2,3 2,4 2,5 2,7 12,9 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Ведомственный проект «Мероприятия, направленные на 

укрепление межконфессионального мира и согласия» 

350,6 0 156,6 580 600 640 670 2997,2 

 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.5.1. «Мероприятия, направленные на укрепление межконфесси-

онального мира и согласия» 

350,6 0 156,6 580 600 640 670 2997,1 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 50 0 0 0 0 0 0 50 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 300,6 0 156,6 580 600 640 670 2947,2 

в том числе         

Республиканский бюджет 300,6 0 156,6 580 600 640 670 2947,2 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) 3 «Этнокультурное и духовное раз-

витие народов» (всего) 

1084,9 0 300 1552,97 1614,4 1682,9 1752,4 7987,57 

3.1. Ведомственный проект «Проведение региональных празднич-

ных мероприятий»: 

481,9 0 0 924,72 971 1019,3 1068,6 4465,52 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 477,1 0 0 572 600 630 660 2939,1 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 4,8 0 0 352,72 371 389,3 408,6 1526,42 

в том числе         

Республиканский бюджет 4,8 0 0 352,72 371 389,3 408,6 1526,42 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.1. Новый год по лунному календарю «Шагаа» (февраль) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.2. Рождество Христово (7 января) 42,5 0 0 48,48 50,5 52,52 54,54 248,54 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 42,1 0 0 48 50 52 54 246,1 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,4 0 0 0,48 0,5 0,52 0,54 2,44 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,4 0 0 0,48 0,5 0,52 0,54 2,44 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.3. Паринирвана Будды Шакьямуни (февраль) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.4. «Проведение регионального праздничного мероприятия 

Широкая Масленица» (11-17 марта)» 

202 0 0 232,3 242,4 252,5 262,6 1191,8 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 200 0 0 230 240 250 260 1180 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 2 0 0 2,3 2,4 2,5 2,6 11,8 

в том числе         

Республиканский бюджет 2 0 0 2,3 2,4 2,5 2,6 11,8 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.5. «Светлое Христово Воскресенье (Пасха) (5 мая)» 50,5 0 0 58,58 60,6 63,63 66,66 299,97 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 50 0 0 58 60 63 66 297 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,5 0 0 0,58 0,6 0,63 0,66 2,97 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,5 0 0 0,58 0,6 0,63 0,66 2,97 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.6. Проведение фестиваля тувинского шаманизма «Дунгур» 70,7 0 0 428,81 450,85 472,89 495,93 1919,18 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 70 0 0 81 85 89 93 418 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,7 0 0 347,81 365,85 383,89 402,93 1501,18 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,7 0 0 347,81 365,85 383,89 402,93 1501,18 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.1.7. «Проведение регионального этапа ежегодных Международ-

ных Рождественских образовательных чтений» 

25,3 0 0 40,4 45,45 50,5 55,55 217,2 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 25 0 0 40 45 50 55 215 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,3 0 0 0,4 0,45 0,5 0,55 2,2 

в том числе   0     0 

Республиканский бюджет 0,3 0 0 0,4 0,45 0,5 0,55 2,2 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.8. Проведение духовно-нравственных концертов в районах 

Республики Тыва» 

90,9 0 0 116,15 121,2 127,26 133,32 588,83 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 90 0 0 115 120 126 132 583 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,9 0 0 1,15 1,2 1,26 1,32 5,83 

в том числе   0     0 

Республиканский бюджет 0,9 0 0 1,15 1,2 1,26 1,32 5,83 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Ведомственный проект «Поддержка диаспор и землячеств, 

проживающих на территории Республики Тыва» 

101 0 0 116,15 121,2 131,3 141,4 611,05 

3.2.1. «Проведение национальных праздничных мероприятий сов-

местно с представителями культурно-национальных автономий, 

проживающих на территории Республики Тыва (Навруз, Сабан-

туй, Ураза-байрам и т.д.)» 

101 0 0 116,15 121,2 131,3 141,4 611,05 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 100 0 0 115 120 130 140 605 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1 0 0 1,15 1,2 1,3 1,4 6,05 

в том числе         

Республиканский бюджет 1 0 0 1,15 1,2 1,3 1,4 6,05 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3. Ведомственный проект «Издание печатных материалов о 

культуре и традициях народов, проживающих на территории Рес-

публики Тыва» (всего) 

202 0 0 212,1 222,2 232,3 242,4 1111 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 200 0 0 210 220 230 240 1100 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 2 0 0 2,1 2,2 2,3 2,4 11 

в том числе         

Республиканский бюджет 2 0 0 2,1 2,2 2,3 2,4 11 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.1. Издание печатных материалов для детей и подростков о 

культуре и традициях проживающих народах на территории Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0  0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.2. Издание альманаха о тувинском шаманизме 101 0 0 106,05 111,1 116,15 121,2 555,5 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 100 0 0 105 110 115 120 550 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1 0 0 1,05 1,1 1,15 1,2 5,5 

в том числе         

Республиканский бюджет 1 0 0 1,05 1,1 1,15 1,2 5,5 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.3. Издание журнала «Эне-Сай» Тувинского регионального от-

деления Ассамблеи России 

101 0 0 106,05 111,1 116,15 121,2 555,5 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 100 0 0 105 110 115 120 550 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1 0 0 1,05 1,1 1,15 1,2 5,5 

в том числе         

Республиканский бюджет 1 0 0 1,05 1,1 1,15 1,2 5,5 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.4. «Передвижная фотовыставка «Передвижная фотовыставка 

«Многоликая Тыва» по районам Республики Тыва, в рамках Дня 

Центра русской культуры» 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3.4.1. Проведение передвижной фотовыставки «Многоликая Ты-

ва» по районам Республики Тыва, в рамках Дня Центра русской 

культуры 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.5. Ведомственный проект «Национальная литературная премия» 300 0 300 300 300 300 300 1800 

3.5.1. Проведение национальной литературной премии 300 0 300 300 300 300 300 1800 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 300 0 300 300 300 300 300 1800 

в том числе         

Республиканский бюджет 300 0 300 300 300 300 300 1800 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) 4 Ведомственный проект «Казаче-

ство» (всего) 

606,1 0 0 671,68 705 743,4 775,74 3501,92 

4.1. Ведомственный проект «Реализация мероприятий в сфере 

государственной политики Российской Федерации в отношении 

российского казачества на территории Республики Тыва» 

606,1 0 0 671,68 705 743,4 775,74 3501,92 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 600 0 0 665 698 736 768 3467 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 6,1 0 0 6,68 7 7,4 7,74 34,92 

в том числе         

Республиканский бюджет 6,1 0 0 6,68 7 7,4 7,74 34,92 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.1.1. Участие в мероприятиях казачества (региональные, всерос-

сийские смотры-конкурсы, семинары и т.д.) 

202 0 0 318,18 333,3 353,5 371,7 1578,68 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 200 0 0 315 330 350 368 1563 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 2 0 0 3,18 3,3 3,5 3,7 15,68 

в том числе         

Республиканский бюджет 2 0 0 3,18 3,3 3,5 3,7 15,68 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1.2. «Обеспечение деятельности Штаба казачества» 404,1 0 0 353,5 371,7 389,9 404,04 1923,24 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 400 0 0 350 368 386 400 1904 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 4,1 0 0 3,5 3,7 3,9 4,04 19,24 

в том числе         

Республиканский бюджет 4,1 0 0 3,5 3,7 3,9 4,04 19,24 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1.3. Организация выплат казачьим обществам Республики Тыва 

по ведению работы при возникновении чрезвычайных ситуаций 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1.4. Издание полиграфической продукции о казачестве, в том 

числе о казачестве в Республике Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Направление (подпрограмма) 5 «Коренные малочисленные наро-

ды Российской Федерации» (всего) 

5822,7 0 0 6984,51 6857,26 7748,05 7431,84 34844,36 

5. Ведомственный проект «Поддержка коренных малочисленных 

народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Республики Тыва» 

5822,7 0 0 6984,51 6857,26 7748,05 7431,84 34844,36 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 5764,3 0 0 6915 6789 7671 7358 34497,3 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 58,4 0 0 69,51 68,26 77,05 73,84 347,06 

в том числе         

Республиканский бюджет 58,4 0 0 69,51 68,26 77,05 73,84 347,06 

Бюджеты муниципальных образований Республики         

Внебюджетные источники         

5.1. Проведение мероприятий в рамках Международного дня ко-

ренных народов мира 

303,1 0 0 353,5 371,7 389,9 404,04 1822,24 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 300 0 0 350 368 386 400 1804 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3,1 0 0 3,5 3,7 3,9 4,04 18,24 

в том числе         

Республиканский бюджет 3,1 0 0 3,5 3,7 3,9 4,04 18,24 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.2. Организация и обеспечение деятельности этнокультурного 

центра коренных малочисленных народов Севера, Сибири, Даль-

него Востока Российской Федерации, проживающих на террито-

рии Республики Тыва 

606,1 0 0 696,9 737,3 767,6 808,08 3615,98 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 600 0 0 690 730 760 800 3580 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 6,1 0 0 6,9 7,3 7,6 8,08 35,98 

в том числе         

Республиканский бюджет 6,1 0 0 6,9 7,3 7,6 8,08 35,98 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.3. Обеспечение участия во Всероссийском молодежном форуме 

коренных малочисленных народов «Российский Север» и форуме 

«Женщины Севера» 

303 0 0 353,5 371,7 389,9 404,04 1822,14 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 300 0 0 350 368 386 400 1804 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3 0 0 3,5 3,7 3,9 4,04 18,14 

в том числе         

Республиканский бюджет 3 0 0 3,5 3,7 3,9 4,04 18,14 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.4. Улучшение материально-технической базы социальных объ-

ектов в местах проживания коренного малочисленного народа – 

тувинцев-тоджинцев 

505,1 0 0 595,9 626,2 656,5 686,8 3070,5 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 500 0 0 590 620 650 680 3040 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 5,1 0 0 5,9 6,2 6,5 6,8 30,5 

в том числе         

Республиканский бюджет 5,1 0 0 5,9 6,2 6,5 6,8 30,5 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.5. Обеспечение участия в международной выставке-ярмарке 

«Сокровища Севера» 

1010,1 0 0 1161,6 1212,1 1272,7 1333,2 5989,7 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 1000 0 0 1150 1200 1260 1320 5930 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 10,1 0 0 11,6 12,1 12,7 13,2 59,7 

в том числе         

Республиканский бюджет 10,1 0 0 11,6 12,1 12,7 13,2 59,7 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.6. Проведение фестиваля оленеводов Республики Тыва 0 0 0 404,04 0 606,06 0 1010,1 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 400 0 600 0 1000 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 4,04 0 6,06 0 10,1 

в том числе         

Республиканский бюджет 0 0 0 4,04 0 6,06 0 10,1 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.7. Улучшение материально-технической базы для сохранения и 

развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятель-

ности коренного малочисленного народа – тувинцев-тоджинцев 

707,1 0 0 818,1 858,5 898,9 939,3 4221,9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 700 0 0 810 850 890 930 4180 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 7,1 0 0 8,1 8,5 8,9 9,3 41,9 

в том числе         

Республиканский бюджет 7,1 0 0 8,1 8,5 8,9 9,3 41,9 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.8. Проведение медицинского обследования коренного малочис-

ленного народа – тувинцев-тоджинцев (онкология, гинекология, 

урология, инфекционные заболевания) 

1010,1 0 0 1010,1 1010,1 1010,1 1010,1 5050,5 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 1000 0 0 1000 1000 1000 1000 5000 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 10,1 0 0 10,1 10,1 10,1 10,1 50,5 

в том числе         

Республиканский бюджет 10,1 0 0 10,1 10,1 10,1 10,1 50,5 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.9. Проведение социологических исследований с целью опреде-

ления социального самочувствия коренного малочисленного 

народа тувинцев-тоджинцев 

303 0 0 318,15 333,3 353,5 373,7 1681,65 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 300 0 0 315 330 350 370 1665 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3 0 0 3,15 3,3 3,5 3,7 16,65 

в том числе         

Республиканский бюджет 3 0 0 3,15 3,3 3,5 3,7 16,65 

Бюджеты муниципальных образований Республики Тыва 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.10. Поддержка социально значимых проектов и программ общи-

нами коренного малочисленного народа тувинцев-тоджинцев 

1075,1 0 0 1272,72 1336,36 1402,89 1472,58 6559,65 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 1064,3 0 0 1260 1323 1389 1458 6494,3 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 10,8 0 0 12,72 13,36 13,89 14,58 65,35 

в том числе         

Республиканский бюджет 10,8 0 0 12,72 13,36 13,89 14,58 65,35 

Бюджеты муниципальных образований Республики Тыва 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) 6 «Социально-культурная адаптация 

и интеграция мигрантов» (всего) 

50,5 0 0 58,58 61,61 64,64 67,67 303 

в том числе:         

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 50 0 0 58 61 64 67 300 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,5 0 0 0,58 0,61 0,64 0,67 3 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,5 0 0 0,58 0,61 0,64 0,67 3 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.1. Ведомственный проект «Социально-культурная адаптация и 

интеграция мигрантов» 

50,5 0 0 58,58 61,61 64,64 67,67 303 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 50 0 0 58 61 64 67 300 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,5 0 0 0,58 0,61 0,64 0,67 3 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,5 0 0 0,58 0,61 0,64 0,67 3 

Бюджеты муниципальных образований Республики         

Внебюджетные источники         

6.1. Проведение региональной конференции по миграционным и 

межнациональным отношениям 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе         

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6.2. Поддержка деятельности центра адаптации и интеграции ми-

грантов в г. Кызыле» 

50,5 0 0 58,58 61,61 64,64 67,67 303 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 50 0 0 58 61 64 67 300 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,5 0 0 0,58 0,61 0,64 0,67 3 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,5 0 0 0,58 0,61 0,64 0,67 3 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) 7 «Профилактика экстремизма на 

национальной и религиозной почве» (всего) 

171,8 0 0 196,95 207,05 217,15 227,25 1020,2 

7.1. Ведомственный проект «Проведение мероприятий, направ-

ленных на профилактику экстремизма на национальной и религи-

озной почве» 

171,8 0 0 196,95 207,05 217,15 227,25 1020,2 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 170 0 0 195 205 215 225 1010 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1,8 0 0 1,95 2,05 2,15 2,25 10,2 

в том числе         

Республиканский бюджет 1,8 0 0 1,95 2,05 2,15 2,25 10,2 

Бюджеты муниципальных образований Республики    0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники    0 0 0 0 0 

7.1.1. Мероприятия, направленные на профилактику ксенофобии, 

экстремизма и терроризма: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе         

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

7.1.2. Проведение обучающего семинара для сотрудников Адми-

нистраций районов Республики Тыва по противодействию идео-

логии экстремизма и терроризма 

50,5 0 0 57,57 60,6 63,63 66,66 298,96 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 50 0 0 57 60 63 66 296 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,5 0 0 0,57 0,6 0,63 0,66 2,96 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,5 0 0 0,57 0,6 0,63 0,66 2,96 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

7.1.3. Проведение мероприятий в рамках празднования Междуна-

родного дня толерантности (16 ноября) 

50,6 0 0 57,57 60,6 63,63 66,66 299,06 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 50 0 0 57 60 63 66 296 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,6 0 0 0,57 0,6 0,63 0,66 3,06 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,6 0 0 0,57 0,6 0,63 0,66 3,06 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

7.1.4. Проведение психолого-религиоведческо-лингвистических 

исследований 

70,7 0 0 81,81 85,85 89,89 93,93 422,18 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 70 0 0 81 85 89 93 418 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0,7 0 0 0,81 0,85 0,89 0,93 4,18 

в том числе         

Республиканский бюджет 0,7 0 0 0,81 0,85 0,89 0,93 4,18 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) 8 «Институты гражданского обще-

ства» (всего) 

7000 0 0 9000 10000 11000 12000 49000 

8.1. Ведомственный проект «Поддержка институтов гражданского 

общества» 

7000 0 0 9000 10000 11000 12000 49000 

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 0 0 0  0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 7000 0 0 9000 10000 11000 12000 49000 

в том числе         

Республиканский бюджет 7000 0 0 9000 10000 11000 12000 49000 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

8.1.1. Организация и проведение конкурса на предоставление 

грантов Главы Республики Тыва на развитие гражданского обще-

ства 

6000 0 0 8000 9000 10000 11000 44000 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 6000 0 0 8000 9000 10000 11000 44000 

в том числе         

Республиканский бюджет 6000 0 0 8000 9000 10000 11000 44000 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

8.1.3. Организация и проведение конкурса социально значимых 

проектов, проводимых территориальными общественными само-

управлениями, зарегистрированных на территории Республики 

Тыва 

1000 0 0 1000 1000 1000 1000 5000 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1000 0 0 1000 1000 1000 1000 5000 

в том числе         

Республиканский бюджет 1000 0 0 1000 1000 1000 1000 5000 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) 9 «Информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики» (всего) 

454,7 0 0 500,96 519,14 538,33 558,53 2571,66 

9.1. Ведомственный проект «Информационное обеспечение реали-

зации государственной национальной политики» 

454,7 0 0 500,96 519,14 538,33 558,53 2571,66 

в том числе:         

Межбюджетный трансферты из федерального бюджета 450 0 0 496 514 533 553 2546 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 4,7 0 0 4,96 5,14 5,33 5,53 25,66 

в том числе         

Республиканский бюджет 4,7 0 0 4,96 5,14 5,33 5,53 25,56 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Направление (подпрограмма) 8 «Информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики» (всего) 

        

9.1.1. Популяризация памятных дат в истории народов России и 

национальных событий путем информационной поддержки про-

водимых мероприятий 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

9.1.2. Изготовление социальных роликов, освещающих тему гар-

монизации межнациональных и межконфессиональных отноше-

ний, направленных на формирование диалога культур и противо-

действие ксенофобии и экстремизму на этнической и религиозной 

основе 

303 0 0 323,2 333,3 343,4 353,5 1656,4 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 300 0 0 320 330 340 350 1640 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 3 0 0 3,2 3,3 3,4 3,5 16,4 

в том числе         

Республиканский бюджет 3 0 0 3,2 3,3 3,4 3,5 16,4 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

9.1.3. Издание информационных материалов об актуальной ин-

формации по укреплению единства российской нации и этнокуль-

турному развитию народов России 

151,7 0 0 177,76 185,84 194,93 205,03 915,26 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета 150 0 0 176 184 193 203 906 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, 1,7 0 0 1,76 1,84 1,93 2,03 9,26 

в том числе         

Республиканский бюджет 1,7 0 0 1,76 1,84 1,93 2,03 9,26 

Бюджеты муниципальных образований Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 ». 
 



33 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                 В. Ховалыг 

 


